De autoria do Prefeito Municipal de Unaí, o Projeto de Lei nº. 14/2012 “autoriza 

a abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente.” 

A presente proposição foi vetada na integralidade tendo como justificativa o fato 

de o valor primeiramente solicitado a ser complementado ser de R$ 66.733,62 (sessenta e seis mil,  

setecentos e trinta e três reais e sessenta e dois centavos), tendo sobrevindo emenda modificativa 

ampliando o valor para R$ 302.762,62 (trezentos e dois mil, setecentos e sessenta e dois reais e 

sessenta e dois centavos), “sem apresentar quaisquer justificativas para esse aumento substancial.” 

As justificativas do veto se deram através da Mensagem de nº 286, de 17 de julho 

de 2012. 

Recebida em 3 de agosto de 2012, por parte do nobre Presidente do Poder